
Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2015 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00010/2015 ao Convênio Nº
812117/2014. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA, Unidade Gestora: 153079, Gestão: 15232. Con-
venente : FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RANA PARA O DESENVOLV, CNPJ nº 78.350.188/0001-95. Al-
terar a clausula quarta - Dos Recursos Financeiros. Valor Total: R$
719.900,00, Vigência: 18/11/2014 a 18/11/2016. Data de Assinatura:
02/12/2015. Signatários: Concedente : ZAKI AKEL SOBRINHO,
CPF nº 359.063.759-53, Convenente : LUIZ ROGERIO FARIAS,
CPF nº 142.032.009-20.

(SICONV(PORTAL) - 08/12/2015)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 142/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 090740/2015-46 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação De Empresa Especializada Para A Prestação De Serviços
Para O Sistema De Gerenciamento Do Atendimento Para Coleta De
Amostras Biológicas, Considerando Locação De Equipamentos, Os
Consumíveis Necessários, O Gerenciamento Das Amostras, O Con-
trole De Acessos E Atendimentos, As Manutenções Preventivas Se-
mestrais E Corretivas Ilimitadas E Com Reposição De Peças E O
Treinamento Dos Operadores Para O Hospital De Clínicas Da Uni-
versidade Federal Do Paraná, Conforme Descrição Do Anexo I Deste
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/12/2015 de 08h00
às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181 Alto da Gloria -
CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153808-05-142-2015. Entrega das Propostas: a partir de
09/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2015 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Contratação De Empresa Espcializada Para A Pres-
tação De Serviços Para O Sistema De Gerenciamento Do Atendi-
mento Para Coleta De Amostras Biológicas, Considerando Locação
De Equipamentos, Os Consumíveis Necessários, O Gerenciamento
Das Amostras, O Controle De Acessos E Atendimentos, As Ma-
nutenções Preventivas Semestrais E Corretivas Ilimitadas E Com Re-
posição De Peças E O Treinamento Dos Operadores Para O Hospital
De Clínicas Da Universidade Federal Do Paraná, Conforme Descr

(SIDEC - 08/12/2015) 153808-15232-2015NE800206

PREGÃO Nº 150/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 096594/2015-62 . Objeto: Pregão Eletrônico - A Con-
tratação Empresa Especializada Para Fornecimento E Distribuição De
Nitrogênio Liquido Medicinal Incluindo Tanque Criogênico Estacio-
nário Com Capacidade Minima De 1400m3 Para O Hospital De
Clínicas Da Universidade Federal Do Paraná, Conforme Descrição
Do Anexo I Deste Edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
09/12/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181
Alto da Gloria - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153808-05-150-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2015 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: A Contratação Empresa Espeializada Para For-
necimento E Distribuição De Nitrogênio Liquido Medicinal Incluindo
Tanque Criogênico Estacionário Com Capacidade Minima De
1400m3 Para O Hospital De Clínicas Da Universidade Federal Do
Paraná, Conforme Descrição Do Anexo I Deste Edital.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 08/12/2015) 153808-15232-2015NE800206

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 534, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS NOMES DE CANDIDATOS APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 234/15-PROGEPE

Torna público para conhecimento dos interessados, os nomes
das candidatas aprovadas no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 234/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
16/06/2015, Seção 3, páginas 51 à 53, na carreira de Magistério
Superior na Classe A Professor Assistente A, em regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminados:

Setor: Tecnologia
Departamento: Construção Civil
Área de Conhecimento: Construção Civil e Gerenciamento

de Projetos
Processo: 23075.067942/2015-94
Número de vagas: 02 (duas)

N.º DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO

01 Bárbara Talamini Villas Boas 33,37
02 Heloisa Fuganti Campos 33,01
03 Ligia Vitoria Real 32,82
04 Liamara Paglia Sestrem 30,42
05 Marina Figueiredo Müller 30,30

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 535, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS NOMES DE CANDIDATOS APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 400/15-PROGEPE

Torna público para conhecimento dos interessados, os nomes
das candidatas aprovadas no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 400/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
05/10/2015, Seção 3, páginas 90 e 91, na carreira de Magistério
Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Fisiologia
Área de Conhecimento: Fisioterapia na Saúde da Mulher e

do Homem
Processo: 23075.093729/2015-38
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

01 Rubneide Barreto Silva Gallo 9,54
02 Silvia Regina Shiwa 7,03

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 536, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS NOMES DE CANDIDATOS APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 400/15-PROGEPE

Torno público para conhecimento dos interessados, o nome da can-
didata aprovada no concurso público de provas e títulos, de que trata o Edital
nº 400/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 05/10/2015, Seção 3, páginas
90 e 91, na carreira de Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Fisiologia
Área de Conhecimento: Fisioterapia Neurofuncional na In-

fância e Adolescência
Processo: 23075.093727/2015-49
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

01 Talita Gianello Gnoato Zotz 9,01

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 537, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS NOMES DE CANDIDATOS APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 404/15-PROGEPE

Torna público para conhecimento dos interessados, o nome
do candidato aprovado no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 404/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
06/10/2015, Seção 3, páginas 57 à 59, na carreira de Magistério
Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor: Educação Profissional e Tecnológica
Coordenação Acadêmica do Setor de Educação Profissional

e Tecnológica
Área de Conhecimento: Informática/Banco de Dados
Processo: 23075.092304/2015-10
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

01 João Eugênio Marynowski 9,00

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 538, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS NOMES DE CANDIDATOS APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 404/15-PROGEPE

Torna público para conhecimento dos interessados, os nomes das can-
didatas aprovadas no concurso público de provas e títulos, de que trata o Edital
nº 404/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 06/10/2015, Seção 3, páginas
57 à 59, na carreira de Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor: Educação Profissional e Tecnológica
Coordenação Acadêmica do Setor de Educação Profissional

e Tecnológica
Área de Conhecimento: Engenharia Química
Processo: 23075.092300/2015-23
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

01 Isabel Romero Grova Wutkiewicz 8,76
02 Renata Bachmann Guimarães

Va l t
8,17

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 539, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS NOMES DE CANDIDATOS APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 404/15-PROGEPE

Torna público para conhecimento dos interessados, os nomes
dos candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 404/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
06/10/2015, Seção 3, páginas 57 à 59, na carreira de Magistério
Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor: Educação Profissional e Tecnológica
Coordenação Acadêmica do Setor de Educação Profissional

e Tecnológica
Área de Conhecimento: Informática/Linguagem de Progra-

mação
Processo: 23075.092305/2015-56
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

01 Alexander Robert Kutzke 8,66
02 Caroline Mazetto Mendes 7,72

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 540, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS NOMES DE CANDIDATOS APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 404/15-PROGEPE

Torna público para conhecimento dos interessados, o nome
do candidato aprovado no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 404/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
06/10/2015, Seção 3, páginas 57 à 59, na carreira de Magistério
Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor: Educação Profissional e Tecnológica
Coordenação Acadêmica do Setor de Educação Profissional

e Tecnológica
Área de Conhecimento: Engenharia Mecânica
Processo: 23075.092298/2015-92
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE OR-
DEM

NOME PONTUAÇÃO
MÉDIA

01 Renato Picelli Sanches 7,97

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 545, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO -

EDITAL Nº 436/15-PROGEPE

Torna público para conhecimento dos interessados o resul-
tado do processo seletivo para contratação de professor substituto da
carreira de Magistério Superior, de que trata o Edital nº 436/15-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 22/10/2015, Seção 3, páginas
106 e 107, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a
seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Engenharias e Exatas
Área de Conhecimento: Química (Geral/Orgânica) e Bio-

combustíveis
Matéria Específica: Química (Geral/Orgânica) e Biocombus-

tíveis
Processo: 23075.095429/2015-93
Número de Vagas: 01 (uma)
Não houve candidatos aprovados

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 546, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA O SETOR PALOTINA

NO MUNICÍPIO DE PALOTINA/PR

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97,
torno público que estarão abertas as inscrições para a seleção de
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR para o Setor Palotina no Município de Palotina/PR da
Universidade Federal do Paraná, nos termos das Leis 8.745/93 e
alterações dadas pelas Leis 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12, por 05
(cinco) dias úteis a partir da data da publicação do presente Edital no
Diário Oficial da União, conforme abaixo:

1 - DO PROCESSO SELETIVO
1.1 - Setor: Palotina
1.1.1 - Departamento: Engenharias e Exatas
Área de Conhecimento: Química (Geral/Orgânica) e Bio-

combustíveis
Matéria Específica: Química (Geral/Orgânica) e Biocombus-

tíveis
Processo: 23075.095429/2015-93
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Engenharia Química, Química


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-09T05:49:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




